AUTÓGRAFO DO PROJETO DE LEI Nº 57/2021

A Câmara Municipal de Jaboticabal, no uso de

suas  atribuições legais, na  Sessão  Ordinária,

realizada  no  dia  08  de  setembro  de  2.021,

aprovou e decretou a seguinte,

LEI

Altera  dispositivo  na  lei  nº  5.036  de  26  de

novembro de 2019, que veda a nomeação para

cargos em comissão de pessoas que tenham

sido  condenadas  pela  lei  federal  nº

11.340/2006.  no  âmbito  da  administração

pública  do  município  de  Jaboticabal,  e  dá

outras providências.

Art. 1º A ementa da Lei nº 5.036 de 26 de novembro de 2019, passa

a vigorar com a seguinte redação:

“Fica vedada a nomeação, no âmbito da Administração Pública

Direta e Indireta, e no Poder Legislativo de pessoas condenadas

nos ilícitos que especifica e dá outras providências”

Art. 2º O Artigo 1º da lei nº 5.036 de 26 de novembro de 2019, passa

a vigorar com a seguinte redação:

Rua Barão do Rio Branco, 765  - CEP: 14870-330 – Jaboticabal-SP
Fone: 16.3209.9477  - Site: www.camarajaboticabal.sp.gov.br  -  email: legislativo@camarajaboticabal.sp.gov.br

Au
tó

gr
af

o
do

 P
L

57
/2

02
1

- P
L

57
/2

02
1

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

en
at

a
Ap

ar
ec

id
a

R
on

ca
gl

io
 A

ss
ira

ti
e

ou
tro

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.j
ab

ot
ic

ab
al

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
49

3-
2F

50
-5

65
6-

8E
3C

Pag. 1/3

“Art.  1º Fica vedada a nomeação, no âmbito da Administração

Pública Direta e Indireta, e no Poder Legislativo para todos os

cargos  em comissão,  funções  de  confiança  e  em designação

temporária, de pessoas que foram condenadas pelos seguintes

ilícitos:

I. na Lei Federal nº 11.340, de 07 de agosto de 2006 Lei Maria da

Penha; e

II. nos crimes contra a dignidade sexual previstos no Título VI do

Código Penal Brasileiro.

§1º  A vedação de  que trata  esta  Lei,  inicia-se  com a  decisão

condenatória transitada em julgado.

§2º Após a extinção da pena, respeitando o lapso temporal de 5
anos, retornando o agente a condição de primário, poderá ser
contratado aos cargos previstos nesta Lei.”

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Jaboticabal, 09 de setembro de 2.021

RENATA APARECIDA RONCAGLIO ASSIRATI
PRESIDENTE

JONAS ALEXANDRE DA SILVA
1º SECRETÁRIO

Rua Barão do Rio Branco, 765  - CEP: 14870-330 – Jaboticabal-SP
Fone: 16.3209.9477  - Site: www.camarajaboticabal.sp.gov.br  -  email: legislativo@camarajaboticabal.sp.gov.br

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução nº  346/2018

Au
tó

gr
af

o
do

 P
L

57
/2

02
1

- P
L

57
/2

02
1

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

en
at

a
Ap

ar
ec

id
a

R
on

ca
gl

io
 A

ss
ira

ti
e

ou
tro

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.j
ab

ot
ic

ab
al

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
49

3-
2F

50
-5

65
6-

8E
3C

Pag. 2/3

Au
tó

gr
af

o
do

 P
L

57
/2

02
1

- P
L

57
/2

02
1

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

en
at

a
Ap

ar
ec

id
a

R
on

ca
gl

io
 A

ss
ira

ti
e

ou
tro

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.j
ab

ot
ic

ab
al

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
49

3-
2F

50
-5

65
6-

8E
3C

Pag. 3/3